UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:701/BC-UBND          Kông Chro, ngày 02 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính quý IV năm 2022

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Gia Lai.

Thực hiện Công văn số 1266/STC-QLNS ngày 11/5/2021 của Sở Tài chính

về việc báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính theo quy định. UBND huyện

Kông Chro tổng hợp báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính quý IV năm

2022 trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:

I. Công tác thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP

và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ:

1. Tình hình triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số

130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ:

Năm 2022, huyện Kông Chro có 18 đơn vị dự toán được UBND huyện Kông

Chro giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản

lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-

CP của Chính phủ. Nhìn chung, trong năm 2022 các đơn vị thực hiện nghiêm túc

quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công đã đề ra; tính tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về tài chính của các cơ quan hành chính Nhà nước được nâng cao.

Kinh phí được giao đảm bảo nhu cầu chi tiêu và tiết kiệm tăng thu nhập cho cán

bộ, công chức, viên chức. Nâng cao ý thức trách nhiệm, công khai minh bạch trong

sử dụng kinh phí, tạo sự đồng thuận cao trong đơn vị.

a. Về tư tưởng cán bộ công chức: Cán bộ, công chức có lập trường tư tưởng

vững vàng, yên tâm công tác, đáp ứng được các yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

b. Tình hình các cơ quan hành chính thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định

số 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể như

sau:

- Tổng số cơ quan hành chính cấp huyện cần phải thực hiện cơ chế tự chủ: 18

đơn vị.

- Cơ quan thực hiện chế độ tự chủ: 18 đơn vị, trong đó:

+ Tổng số cơ quan đã thực hiện chế độ tự chủ: 18 đơn vị;

+ Tổng số cơ quan chưa thực hiện chế độ tự chủ: 0 đơn vị.

- Cơ quan ban hành cơ chế chi tiêu nội bộ: 18 đơn vị, trong đó:

+ Tổng số cơ quan đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài

chính công: 18 đơn vị.

+ Tổng số cơ quan chưa ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý

tài chính công: 0 đơn vị.

2

(Chi tiết theo Biểu số 01/BC gửi kèm)

2. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

a. Tổng số cơ quan chưa thực hiện chế độ tự chủ, trong thời gian tới sẽ thực

hiện chế độ tự chủ: 0 đơn vị.

b. Tổng số cơ quan đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài

sản công: 18 đơn vị.

 II. Công tác thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP

của Chính phủ

1. Tình hình triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP:

Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ, đến nay các đơn vị

sự nghiệp công lập của huyện đã xác định được mục đích yêu cầu của việc thực

hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy,

biên chế và tài chính. Các đơn vị sự nghiệp công lập đã chủ động phát triển hoạt

động sự nghiệp, khai thác triệt để các nguồn thu.

Các đơn vị được giao quyền tự chủ đã xây dựng và thực hiện tốt quy chế chi

tiêu nội bộ từ đó giúp cho việc thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài

chính, các đơn vị đã xây dựng và công bố công khai chế độ quản lý tài chính và

chế độ chi tiêu nội bộ của đơn vị để tăng cường công tác quản lý, sử dụng có hiệu

quả các nguồn lực, thúc đẩy phát triển hoạt động sự nghiệp, khai thác nguồn thu,

tăng thu, tiết kiệm chi.

Lập bảng thống kê từng đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ, tự chịu trách nhiệm

về thực hiện tổ chức bộ máy nhà nước, biên chế và tài chính theo Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, cụ thể:

-  Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập cần phải thực hiện cơ chế tự chủ:  38

đơn vị.

-  Đơn vị thực hiện chế độ tự chủ: 38 đơn vị, trong đó:

+ Tổng số đơn vị đã thực hiện chế độ tự chủ:  38 đơn vị.

+ Tổng số đơn vị chưa thực hiện chế độ tự chủ: 0 đơn vị.

-  Đơn vị ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công: 38

đơn vị, trong đó:

+ Tổng số đơn vị đã ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài

sản công: 38 đơn vị.

+ Tổng số đơn vị chưa ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài

sản công: 0 đơn vị.

(Chi tiết theo Biểu số 02/BC gửi kèm)

2. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới

Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập đã thực hiện chế độ tự chủ, đã ban hành

quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công: 38 đơn vị.

 Trong thời gian tới, phấn đấu có nhiều đơn vị sự nghiệp thực hiện hiệu quả

tiết kiệm chi để tăng thu nhập cho cán bộ, viên chức và người lao động.

3

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính quý IV năm 2022

trên địa bàn huyện Kông Chro./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Phòng Tài chính Kế hoạch;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu VT-UB, NC

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Ẩn

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T13:31:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Ngọc Ẩn<anhn.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T13:31:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!